5, 43. Et il dit de lui donner à manger : pour que sa résurrection ne soit pas considérée comme l'apparition d'un fantôme. Et lui-même, après la résurrection, mangea du poisson et du gâteau de miel^e. *Et il dit de lui donner à manger.* Je t'en supplie Seigneur, à nous aussi qui sommes

473 Domine, | et nobis iacentibus tange manum, et nos resuscita
de lectulo peccatorum nostrorum, ambulareque nos facias.
Cum ambulauerimus, iube nobis dari manducare : iacentes
100 manducare non possumus : nisi steterimus, corpus Christi
accipere non ualemus. Cui gloria una cum Patre et Spiritu
sancto in saecula saeculorum. Amen.

couchés touche-nous la main, relève-nous du lit de nos
péchés et fais-nous marcher. Quand nous aurons marché,
fais-nous donner à manger : couchés, nous ne pouvons pas
manger ; si nous ne sommes pas debout, nous ne sommes
pas capables de recevoir le corps du Christ.

A lui la gloire avec le Père et le Saint-Esprit pour les
siècles des siècles. Amen.

TRACTATUS 4
IN MARCUM : 8, 1-9

In diebus illis, cum turba multa esset cum Iesu, nec haberet quod manducaret, conuocatis discipulis ait illis : « Misereor turbae, quia ecce triduo sustinuit, nec habent quod manducant. » In superiori parte^a legimus quoniam Dominus pauerit de quinque panibus quinque milia hominum ; et de reliquiis leuati sunt duodecim cophini fragmentorum. In illa parabola quidquid uisum fuerat illo tempore disputauimus. Haec uero historia quae nunc lecta est, et alia est, et ipsa est : ex parte enim similis est, et ex parte dissimilis.

10 In illa historia legimus quod qui pasti sunt pasti sunt in deserto : in ista uero legimus quod qui pasti sunt in monte pasti sunt. Primum uolo dicere quid sit dissimile. Debemus enim scire uenas ipsas carnesque Scripturarum, ut cum

a. Cf. Mc 6, 35-44

1. Comme Origène dans *Comm. in Mt. 15, 32-39*, XI, 19 (SC 162, p. 380 s. et GCS 40, p. 67-69), Jérôme va se contenter ici de comparer les deux récits de la multiplication des pains, pour en conclure à la supériorité de la seconde foule sur la première. Nous ne possédons malheureusement pas l'homélie portant sur la première multiplication, à laquelle Jérôme fait explicitement référence dès le début de son explication.

2. L'image de la chair appliquée à l'Écriture se trouve déjà chez Origène, qui décrit, dans une homélie sur le *Léuitique* (hom. I, 1, SC 286, p. 66-67), le Logos recouvert par le voile de la lettre « en sorte que cette lettre soit considérée comme la chair ». Dans *In Eccl. 3, 12-13* (CCL 72, p. 278), Jérôme explique que nous devons nous nourrir de la chair et du sang du Seigneur, non seulement dans l'Eucharistie, mais aussi dans la lecture des Écritures (*Non solum in mysterio, sed etiam in Scripturarum*

HOMÉLIE 4
SUR MARC : 8, 1-9

DEUXIÈME RÉCIT DE LA MULTIPLICATION DES PAINS¹

8, 1-2. En ces jours-là, comme il y avait une grande foule avec Jésus et qu'ils n'avaient pas de quoi manger, il appela ses disciples et leur dit : « J'ai pitié de la foule, car voici trois jours qu'ils restent là et ils n'ont pas de quoi manger. » Nous avons lu précédemment^a que le Seigneur a nourri cinq mille hommes avec cinq pains ; et avec les restes on emporta douze couffins remplis de morceaux. Nous avons expliqué en son temps tout ce qui nous était apparu dans cette parabole. Mais l'histoire qui vient d'être lue est tout à la fois une autre et la même : elle est en partie semblable, et en partie différente.

Dans la première histoire, nous lisons que ceux qui ont été nourris l'ont été dans le désert ; mais dans celle-ci nous lisons que ceux qui ont été nourris l'ont été sur la montagne. Je veux dire d'abord les différences. Nous devons en effet connaître les veines et les chairs² mêmes des Écri-

lectione). Toutefois, précise-t-il dans une homélie sur l'Exode 12, 9 (*De Exodo, in uigilia Paschae, CCL 78, p. 538*), il nous faut manger bouillies et non pas crues « les divines Écritures qui sont les véritables chairs de l'agneau (*Scripturas diuinas, quae uere carnes agni sunt*) », c'est-à-dire que nous ne devons pas nous contenter de la lettre, mais passer au sens spirituel. Aussi l'expression *carnaliter legere*, qu'on trouve dans la sixième homélie sur *Marc*, fustige-t-elle les insuffisances d'une lecture à la manière juive, qui se limite à la lettre.

intellexerimus ipsam Scripturam, postea sensum uidere
15 possimus.

Ibi legimus quia quinque milia fuerint qui pasti sunt : hic
uero legimus quod quattuor milia fuerunt. Ibi legimus quod
quinque panes fuerint : hic legimus quod septem panes fue-
runt. Ibi legimus, secundum Euangelium Iohannis^b, quod
20 quinque panes hordeacei fuerint : hic uero legimus quod
isti panes septem frumentarii sunt. Videtis differentiam :
uidetis quia ipsum est, et non ipsum est. Non debemus
igitur Scripturas neglegenter legere.

Hoc solum est dissimile ? Nihil est aliud ? Videamus quid
25 Scriptura dicat. Ibi legimus quoniam populus qui pascitur
una die tantum fuit cum Iesu : et pascuntur, non ad meri-
diem, sed ad uesperam, declinante sole. Isti uero, hoc est
quattuor milia qui septem panibus pascuntur frumenticiis :
quid dicit de illis ipse Iesus, non apostoli sicut in superiori ?
30 Ibi enim apostoli dicunt : « *Ecce die tota expectant te^c* » ; hic
uero ipse Saluator loquitur : « *Ecce iam triduo sustinent
me.* » Videte quae sit differentia inter unum diem et tres. Ibi
ab apostolis Dominus rogatur ut pascat : hic apostolos com-
monet Dominus ut pascant. Hic quid dicit ? **Si dimisero eos
35 ieiunos in domum suam, deficient.** Digni erant sollicitudine
474 Domini, qui tribus diebus expectauerant | Dominum.